Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1264 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEXTA-FEIRA | 30 DE JUNHO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias......................................................
Licitações......................................................

Extratos.......................................................03

Relatórios......................................................

Diversos........................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................05

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO
Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO N°2861 de 29 de junho de
2017.

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTI-
GO 14º DO DECRETO MUNICIPAL
Nº2094/2013, QUE DISPÕE SOBRE O
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
A QUE SE REFERE O INCISO II DO AR-
TIGO 15º DA LEI 8.666 DE 21 DE JU-
NHO DE 1993, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

EUCLIDES PASA, Prefeito Municipal de
Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1º O Artigo 14º do Decreto nº
2094/2013, passa a vigorar com a seguinte
redação:
 Art. 14º. O prazo de validade da
ata de registro de preços não será superior
a doze meses, incluídas eventuais prorro-
gações, conforme o inciso III do § 3º do art.
15 da Lei nº 8.666, de 1993.
 §1º É vedado efetuar acréscimos
nos quantitativos fixados pela ata de regis-
tro de preços, inclusive o acréscimo de que
trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de
1993.
 §2º Os preços registrados poderão
ser revistos em decorrência de eventual re-
dução dos preços praticados no mercado ou
de fato que eleve o custo dos serviços ou
bens registrados, cabendo ao órgão geren-
ciador promover as negociações junto aos
fornecedores, observadas as disposições
contidas na alínea “d” do inciso II do caput
do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
 §3º Quando o preço de mercado
tornar-se superior aos preços registrados e
o fornecedor não puder cumprir o compro-
misso, o órgão gerenciador poderá:
I – liberar o fornecedor do compromis-
so assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem
aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e
II – convocar os demais fornecedores para
assegurar igual oportunidade de negocia-
ção.
Parágrafo único. Não havendo êxito nas
negociações, o órgão gerenciador deverá
proceder à revogação da ata de registro de
preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.
 Art. 2º. O presente decreto entrará
em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 29 de junho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

 EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

P R O C E S S O A D M I N I S T R AT I V O
184/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 75/2017

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Paranasul Projetos de
Execução Ltda- Me

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para a elabo-
ração de projetos de recapeamento de vias
públicas, nas Ruas Aguinaldo Schmall e
Vicentina Kapusniak, desta municipalida-
de.
VALOR TOTAL: R$ 5.996,98 (Cinco mil
novecentos e noventa e seis reais e noventa
e oito centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

LICITAÇÕES

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1264 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 30 de Junho de 2017

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso I

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Paranasul Projetos de Execução Ltda- Me
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 75/2017
Interessado: Secretaria Municipal de

Obras

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso I da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
184/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para a elabo-
ração de projetos de recapeamento de vias
públicas, nas Ruas Aguinaldo Schmall e
Vicentina Kapusniak, desta municipalida-
de.
Favorecido: Paranasul Projetos de Execu-
ção Ltda - Me, CNPJ: 19.217.616/0001-47

Valor Total R$ 5.996,98 (Cinco mil nove-
centos e noventa e seis reais e noventa e
oito centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso I da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 75/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.39.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista

no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 30 de Junho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

DISPENSA Nº 74/2017
PROCESSO Nº 164/2017

O pregoeiro (a) Municipal através do De-
partamento de Compras e Licitações resol-
ve retificar o Termo de Ratificação da Dis-
pensa número 74/2017

Onde se lê: Favorecidos: Serviço Nacio-
nal de Aprendizagem Comercial CNPJ:
03.541.088/0001-47.

Leia-se: Favorecido: Serviço Nacio-
nal de Aprendizagem Comercial CNPJ:
03.541.088/0027-86

Cruz Machado, 30 de Junho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2017
PROCESSO Nº 166/2017

A pregoeira Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve
alterar o Edital do Pregão Presencial nº
75/2017, para alteração no seguinte item:

Altera-se o descritivo dos itens do Anexo
I – A: Especificação e valor estimado

Altera-se a data de abertura da sessão de
disputa para o dia 12/07/2017 às 09:00 ho-
ras

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 30 de Junho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1264 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 30 de Junho de 2017

EXTRATOS

Nº NOME RG DATA RESCISÃO
1 HULDA I. BRAUTIGAM COMIN 4.629.185-8/PR 31/05/17
2 AMANDA KUAKOSKI 505369141X/SP 05/06/17
3 MÁRCIA WISNIEWSKI NITEK 10.745.451-9/PR 30/06/17
4 SILMARA MARIA SCHMEING 8.216.839-7/PR 30/06/17

Nº NOME RG PERÍODO ESTÁGIO
1 HULDA I. B. COMIN 4.629.185-9/PR 02.05.17 À 01.05.18
2 LARESSA Z. PASA 13.471.944-3/PR 02.05.17 À 01.05.18
3 SILVANA TARAPATA 14.407.622-2/PR 02.05.17 À 01.05.18
4 SIMONE TARAPATA 14.407.565-0/PR 02.05.17 À 01.05.18
5 VANESSA G. PLEWKA 13.659.398-6/PR 02.05.17 À 01.05.18
6 LUCAS LUAN FERMINO 14.590.212-6/PR 01.06.17 À 31.05.18
7 ALAN CORREA DE MELO 12.645.082-6/PR 06.06.17 À 05.06.18

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
 RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO,   30 DE JUNHO  DE 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
 EXTRATO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO,  30 DE JUNHO DE 2017.

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1264 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 30 de Junho de 2017

DIVERSOS

30/06/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Sergio Karaz 15/06/2017 18/06/2017 4 120.00 Bituruna Jogos Abertos do Paraná

Lucio Milczuk 05/06/2017 05/06/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 07/06/2017 07/06/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 12/06/2017 12/06/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 19/06/2017 19/06/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 26/06/2017 26/06/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Daniel Tracz - Matric. 1550 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 General Carneiro Transporte de Alunos

Carlos Filipe Sviercoswski 21/06/2017 21/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Carlos Filipe Sviercoswski 22/06/2017 22/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Carlos Filipe Sviercoswski 28/06/2017 28/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Leofer Geremias 05/06/2017 05/06/2017 1 80.00 Irati Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 07/06/2017 07/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 12/06/2017 12/06/2017 1 80.00 Guarapuava Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 21/06/2017 21/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 26/06/2017 26/06/2017 1 80.00 Guarapuava Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 27/06/2017 27/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 01/06/2017 02/06/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 13/06/2017 14/06/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 28/06/2017 30/06/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 20/06/2017 20/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 27/06/2017 27/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 20/06/2017 21/06/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 29/06/2017 29/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 22/06/2017 22/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Rogério Nowak - Matr. 1594 28/06/2017 28/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Rogério Nowak - Matr. 1594 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

30/06/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Silvio Karas 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Osni Dobkowski 29/06/2017 29/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Jefferson Rodrigues Mazur - Matric. 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço da municipalidade

EUCLIDES PASA - Matric. 1553 30/06/2017 30/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço da municipalidade

SCHEILA CRISTIANE GREFIN 27/06/2017 27/06/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços junto ao Juizado Especial Cível

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1264| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 30 de Junho de 2017

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DE CRUZ MACHA-
DO – PR.

Resolução nº 010/2017
Súmula: Plano de Ação SUAS Web 2017
de Cruz Machado – Pr.

O Conselho Municipal de Assistência So-
cial – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011;

Considerando a deliberação de plenária
realizada em 28/06/2017;

Considerando o disposto no inciso III, do
artigo 30 da Lei Federal 8.742/93.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra o Plano
de Ação SUAS Web 2017 do município de
Cruz Machado – PR.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 28 de junho de 2017.

Viviane Rosnowski Froelich
Presidente CMAS

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES